

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
**Thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026; Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 20/12/2025 của UBND xã Hưng Đạo về Triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã Hưng Đạo. UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong công tác PBGDPL.
- Đổi mới phương thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả tiếp cận pháp luật của người dân.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền chính xác, kịp thời, dễ hiểu;
- Hoạt động triển khai phải có sản phẩm cụ thể, đo lường được;
- Bảo đảm có minh chứng điện tử (link, hình ảnh) phục vụ kiểm tra, đánh giá.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Hoạt động 1: Phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin điện tử

- Chỉ tiêu: Đăng tải tối thiểu 02 tin, bài/năm.
- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của chính quyền cấp xã; Tập trung vào các lĩnh vực như: hành chính, dân sự,

đất đai, cư trú, trật tự an toàn xã hội, giao thông và các quy định pháp luật mới ban hành; Nội dung được lựa chọn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn.

2. Hoạt động 2: Ứng dụng mạng xã hội (Facebook/Zalo)

- Chỉ tiêu: Đăng tải hoặc chia sẻ tối thiểu 02 bài/năm.
- Hình thức thực hiện: Bài viết độc lập. Chia sẻ từ Trang thông tin điện tử kèm nội dung giới thiệu.
- Yêu cầu: Nội dung ngắn gọn, dễ tiếp cận; Có đường link bài đăng; Có thể lưu ảnh chụp màn hình.

3. Yêu cầu về chuyển đổi số

- Nội dung được đăng tải trên môi trường mạng.
- Có thể truy cập, chia sẻ, lưu trữ dưới dạng điện tử.
- Có đầy đủ tài liệu, dữ liệu minh chứng phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hằng năm của UBND xã theo phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

2. Khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp pháp của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ các hoạt động liên quan đến việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu triển khai Kế hoạch. Xây dựng nội dung tuyên truyền pháp luật; lựa chọn chủ đề phù hợp. Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội để đăng tải trên các nền tảng số. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; lập báo cáo và phụ lục minh chứng (kèm đường link, hình ảnh).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Thực hiện đăng tải, cập nhật tin, bài pháp luật trên Trang Thông tin điện tử. Bảo đảm các bài đăng có đường link truy cập, lưu trữ và chia sẻ được. Phối hợp

cung cấp hình ảnh, dữ liệu điện tử phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong việc triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường số. Hỗ trợ đăng tải, chia sẻ thông tin pháp luật tại các nền tảng mạng xã hội (Facebook/Zalo) của xã. Hướng dẫn người dân truy cập, khai thác thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử, mạng xã hội của xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn